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ÚVOD

Ethanol (dále v textu této práce také synonymně označovaný jako "alko-

hol") je látka užívána lidmi již po dlouhá tisíciletí. Již od raného starověku jsou

známy záznamy z blízkého východu o náhodně zkvašených potravinách, jejichž

konzumace se posléze stala celosvětově velmi oblíbenou především pro jejich ex-

citační účinky, které v malých dávkách vyvolávají. Dnešní dostupnost ethanolu v

České republice se dá charakterizovat jako nejdostupnější poživatelný jed, který je

nejen dostupný bez jakýchkoli zákonných restrikcí (vyjma věku konzumenta), ale

především je ve vysoké míře společensky tolerovaný. Ethanol je tak stává látkou,

která představuje aktuální i potenciální zdravotní riziko pro nadpoloviční většinu

populace.

Ebrieta ethylica, neboli opilost, jako faktor ovlivňující zásah složek in-

tegrovaného záchranného systému (dále IZS) obecně, tedy nejen zásahy

zdravotnické záchranné služby (dále ZZS) je tématem této bakalářské práce.

Právě zdravotní rizika spojená s konzumací vysokých dávek alkoholu zvedají kaž-

doročně počet výjezdů složek k osobám intoxikovaným alkoholem. Mé osobní

zkušenosti s těmito případy z dob praxí na Zdravotnické záchranné službě Plzeň-

ského kraje (dále ZZS Pk), byly hlavním motivem pro výběr tohoto tématu

bakalářské práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část ob-

sahuje tři kapitoly. V první se zabýváme ethanolem obecně, jeho účinky na

organismus a možnými lékovými interakcemi při podávání léků ze strany ZZS. Ve

druhá se věnujeme chování intoxikovaného pacienta, specifikům při komunikaci a

vyšetření, možnými riziky při výjezdu k opilému pacientovi. Ve třetí část zkoumáme

otázky ošetření a zajištění intoxikovaného pacienta z hlediska právních předpisů.

V každé z těchto teoretických částí se zároveň uvádíme zásady postupu, pokud

při zásahu složek IZS nastanou popisované komplikující faktory. V praktické části

se pak za pomoci dotazníkového šetření zabýváme spoluprací ZZS a policie při

zajištění a ošetření opilých pacientů.
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TEORETICKÁ ČÁST
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 1 ETHYLALKOHOL

1.1 Charakteristika a účinky

Ethylalkohol, nebo též alkohol, ethanol či líh. Alkohol vzniká nejčastěji jako

jedna z odpadních látek kvasného procesu. Ze svého těla ji vylučuje mnoho

kmenů kvasinek užívaných v potravinářství (např. Pivovarská či vinná kvasinka)

při konzumaci cukrů. Jedná se o světově nejrozšířenější poživatinu, která je velice

často konzumována především pro subjektivní excitovaný pocit. Alkohol nicméně

negativně ovlivňuje celou škálu duševních pochodů jako soudnost, reaktivitu, roz-

vahu, sebekritičnost, schopnost koncentrace a způsobuje ztrátu paměti či

orientace. V důsledku jehu užití pak narůstá emoční dráždivost a agresivita. Vyšší

dávky pak působí sedativní, narkotický, až komatózní účinek. V dávkách nad 3,5

(promile) alkoholu může dojít až k letální otravě ethanolem v důsledku útlumu

centrální nervové soustavy (dále CNS) a tím i dechového centra. (Lüllmann,

Mohr, Wehling, 2004; Hynie, 2001; Prokeš 2005)

1.2 Mechanizmus účinku v organismu

1.2.1 Resorpce

Zhruba 20% ethanolu se střebává v žaludku, zbytek v tenkém střevě. Po

kompletní resorpci se alkohol rozděluje rovnoměrně do celkové tělesné vody a pů-

sobí tak komplexně na celý organismus. Koncentrace ethanolu je závislá na

faktorech jako jsou: množství konzumovaného alkoholu, koncentraci ethanolu v

konkrétním alkoholickém nápoji, tělesné hmotnosti a rychlosti eliminace. (Lüll-

mann, Mohr, Wehling, 2004)

1.2.2 Eliminace

Velice malé množství, do jednotek procent, se vylučije plícemi, kůží a led-

vinami v nezměněné formě. Při koncentraci nad 2g/kg se poměr alkoholu

vyloučeného močí a dechem mírně zvyšuje. Zbytek požitého etanolu se metabo-
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lizuje v játrech. Nejprve je etanol oxidován na acetaldehyd a následně acetaldehyd

na kyselinu octovou. Kyselina octová se následně rozkládá na oxid uhličitý a vodu.

Rychlost eliminace etanolu z organismu pak nezávisí na množství vypitého alko-

holu ani jeho aktuální koncentraci, ale je v čase stále stejná v hranici 0,1 – 0,2

(promile) za hodinu. U chronických každoddenních uživatelů etanolu byla oproti

abstinentům zjištěno zrychlení metabolismu etanolu. U malých dávek, do 0,2 (pro-

mile) pak může býl eliminace naopak pomalejší, než 0,1 (promile)/h (Lüllmann,

Mohr, Wehling, 2004; Ševela, Ševčík a kol., 2011; Bydžovský, 2008)

1.3 Účinek v CNS

Tak jako jiné těkavé látky se alkohol nespecificky váže na všechny recep-

tory v CNS. Důležitá role se v tomto ohledu přikládá především GABA receptorům.

Působení alkoholu na GABA receptory je pravděpodobně zodpovědné za změny

chování opilého člověka. Z klinických pozorování vyplívá, že alkohol ovlivňuje i

frontální kortex, čímž narušuje funkce plánování, rozhodování a sebeovládání.

Alkohol také narušuje funkci hippocampu a glutamátu v této oblasti, což souvisí s

poruchami paměti. Ethanol působí všechna stádia narkózy. Malé či mírné dávky,

do 1 (promile), způsobují osobám v příjemném prostředí motorické a psychické

oživení. Při zvyšování celkové dávky dochází k dezinhibici, která se projevuje nej-

různějšími stavy jako: silná excitace, ztráta empatie, až manická agrese, plačtivé

zoufalství, ztráta zábran v sexuálním chování. Prodlužuje se reakční doba na

vnější podněty, což bývá v kombinaci se ztrátou koncentrace a motorické vý-

konnosti a současným vzestupem sebevědomí velice častá příčina traumat. Etanol

dále zesiluje či dokonce násobí účinky některých farmak ovlivňujících činnost

CNS. Kombinace alkoholu s těmito léky je tedy, stejně jako kombinace s jinými far-

maky z jiných důvodů, často v rozporu. (Lüllmann, Mohr, Wehling, 2004;Linhart

2014; Šeblová, Knor a kol. 2013;Nešpor, Knor, 2004)

1.4 Účinek na oběhovou soustavu

Tento účinek je částečně též ovlivněn účinkem na CNS, protože alkohol

inhibuje termoregulační centrum. Alkohol tak mírně zvyšuje celkovou tělesnou tep-

15

lotu a rozšiřuje především periferní cévy, čímž u intoxikovaných jedinců dochází

ke zvýšené ztrátě tělesného tepla. Tento efekt konzumace etanolu často zastírá fa-

lešný subjektivní pocit tepla u jeho konzumentů. Alkohol zároveň zvyšuje srdeční

frekvenci. U chronických alkoholiků jsou velmi časté tachyaritmir, zvláště fibrilace

síní. (Lüllmann, Mohr, Wehling, 2004; Ševčík, Matějovič, 2014)

1.5 Další účinky

Při vzestupu koncentrace etanolu v krvi se snižuje sekrece adiuretinu,

čímž se zvyšuje vylučování vody. Proto trochu paradoxně i při konzumaci velkého

objemu alkoholických nápojů, dochází ve období do konce eliminace etanolu k de-

hydrataci organismu.

Etanol inhibuje glukogenezi z aminokyselin. Především u diabetiků a dětí

tedy může konzumace většího množství etanolu vést k závažným hipoglyke-

mickým stavům.

Zvýšená hladina alkoholu také snižuje agregaci trombocytů a snižuje syn-

tézu tromboxanu A. Tento fakt je kompikujícím faktorem u krvácivých stavů

intoxikovaných pacietů. (Lüllmann, Mohr, Wehling, 2004;, Hynie 2001)

1.6 Následky nadměrného dlouhodobého užívání

1.6.1 Závislost

Nejčastěji se vyskytuje u osob konzumující alkohol denně ve velmi vy-

sokých dávkách tj. až několik set gramů čistého alkoholu za den, nicméně

psychická závislost na alkoholu byla prokázána i u osob konzumujících každo-

denně již kolem 50g čistého etanolu. Přerušením přísunu alkoholu k závislému

člověku způsobuje projev psychických a somatických abstinenčních příznaků.


[…]

□ doprovod pacienta je agresivní a znemožňuje tím práci posádce ZZS
□ podezření, že se pacient stal obětí trestného činu
□ pacient není zletilý (méně než 18 let)
jiná možnost:

4) V jakých případech si nejste zcela jisti, zda máte požádat o pomoc policie?
□ nemožnost identifikace
□ sprosté vyjadřování pacienta vůči posádce
□ fyzická agresivita vůči jiným osobám či posádce ZZS
□ viditelně ozbrojený pacient
□ pacient je osoba, která byla v minulosti agresivní vůči posádce ZZS
□ pacient má kriminální minulost
□ doprovod pacienta je agresivní a znemožňuje tím práci posádce ZZS
□ podezření, že se pacient stal obětí trestného činu
□ pacient není zletilý (méně než 18 let)
jiná možnost:

5) Cítíte se kompetentní v posouzení možného nebezpečí při ošetření opilého
pacienta?
□ naprosto
□ spíše ano
□ spíše ne
□ vůbec ne

6) Jak často procházíte školením, seminářem či cvičením ohledně sebeobrany?
□ 2x za rok

□ 1x za rok
□ 1x za 2 roky
□ nevím
□ nikdy jsem na takovém školení nebyl (a)
jiná možnost:

7) Myslíte, že častější školení v oblasti sebeobrany by zvýšilo vaše kompetence v
posuzování nebezpečí při ošetřování opilých pacientů?
Ano x ne

8) Jak často procházíte školením, seminářem či cvičením ohledně komunikace s
opilým či agresivním pacientem nebo kurzem asertivního chování?
□ 2x za rok
□ 1x za rok
□ 1x za 2 roky
□ nevím
□ nikdy jsem na takovém školení nebyl (a)
□ jiná možnost (volná odpověď)

9) Myslíte, že častější školení v oblasti komunikace by zvýšilo vaše kompetence v
posuzování nebezpečí při ošetřování opilých pacientů?
Ano x ne

10) Máte zkušenost s tím, že jste byl(a) policií přivolán(a) k osobě, jejíž stav
nevyžadoval zásah ZZS?
Ano x ne

11) Pokud jste v předcházející otázce odpověděli ano, z jakého to bylo důvodu?

12) Pokládali byste za přínosný (např. v intervalu 1x ročně) celodenní seminář, při
němž by se týmy obou složek integrovaného systému navzájem poučili a předali si
mimo akci zkušenosti, které by mohly napříště vést k lepší spolupráci a vyjasnit
některé situace při zajištění opilých pacientů?
Ano x ne

Příloha 2 Dotazník pro zaměstnance Městské policie Plzeň

1) Jsem zaměstnancem - napište prosím svého zaměstnavatele a oblast ve které
pracujete

2) Jakou známkou (1-5, jako ve škole) by jste ohodnotil (a) spolupráci s ZZS při
zajišťování opilých osob

3) Z jakých důvodů si budete k opilému člověku dovolávat ZZS?
□ osoba vyhrožuje možností sebepoškození
□ osoba je silně opilá a usíná
□ osoba je neprobuditelná, reaguje pouze na reflexivně na silné bolestivé podněty
□ osoba si stěžuje pálivou bolest na hrudi
□ osoba má viditelné zevní poranění
□ osoba si stěžuje na bolest hlavy, při čemž dotyčný či někdo z přihlížejících
udávají i pád na hlavu, nejsou vidět vnější příznaky poranění
□ osoba zvrací
jiná možnost:

4) V jaký případech si nejste zcela jistí, zda máte požádat o pomoc ZZS?
□ osoba vyhrožuje možností sebepoškození
□ osoba je silně opilá a usíná
□ osoba je neprobuditelná, reaguje pouze na reflexivně na silné bolestivé podněty
□ osoba si stěžuje pálivou bolest na hrudi
□ osoba má viditelné zevní poranění
□ osoba si stěžuje na bolest hlavy, při čemž dotyčný či někdo z přihlížejících
udávají i pád na hlavu, nejsou vidět vnější příznaky poranění
□ osoba zvrací
jiná možnost:

5) Cítíte se kompetentní v posouzení zdravotního stavu opilé osoby?
□ naprosto
□ spíše ano
□ spíše ne
□ vůbec ne

6) Jak často procházíte školením, seminářem či cvičením ohledně poskytování
laické první pomoci?
□ 2x za rok
□ 1x za rok
□ 1x za 2 roky

□ nevím
□ nikdy jsem na takovém školení nebyl (a)
□ jiná možnost (volná odpověď)

7) Myslíte, že častější školení v oblasti první pomoci by zvýšilo vaše kompetence v
posuzování zdravotního stavu opilých osob?
Ano x ne

8) Jak často procházíte školením, seminářem či cvičením ohledně komunikace s
opilým či agresivním člověkem nebo kurzem asertivního chování?
□ 2x za rok
□ 1x za rok
□ 1x za 2 roky
□ nevím
□ nikdy jsem na takovém školení nebyl (a)
jiná možnost:

9) Myslíte, že častější školení v oblasti komunikace by zvýšilo vaše kompetence v
posuzování zdravotního stavu při zajištění opilých osob?
Ano x ne

10) Máte zkušenost s tím, že jste byl(a) ze strany ZZS přivolán(a) k pacientovi,
jehož stav nevyžadoval zásah policie?
Ano x ne

11) Pokud jste v předcházející otázce odpověděli ano, z jakého to bylo důvodu?

12) Pokládali byste za přínosný (např. v intervalu 1x ročně) celodenní seminář, při
němž by se týmy obou složek integrovaného systému navzájem poučili a předali si
mimo akci zkušenosti, které by mohly napříště vést k lepší spolupráci a vyjasnit
některé situace při zajištění opilých osob?
Ano x ne

Příloha 3 Schválená žádost o povolení sběru dat na Zdravotnické záchranné

službě Plzeňského kraje

Příloha 4 Schválená žádost o povolení sběru dat u Městské policie Plzeň