### Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2017 / 2018
Autor práce Metoděj EDL
Název práce Ebrietas aethylica jako komplikující faktor přednemocničního zajištění pacienta, zásady postupu zdravotnického personálu
Vedoucí práce MUDr., Th.Mgr. Marcel HÁJEK, Ph.D., FICS.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ne
Počet číslovaných stran 64
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 25
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 1
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 <b>Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi</b> 5 4
6 <b>Celkový počet získaných bodů</b> 100 90

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

**V práci jsou některá diskutabilní tvrzení, zejména v oblasti právní ochrany zdravotníka. Ovšem je pravdou, že literatura tuto problematiku reflektuje rovněž sporně. Jde zejména o podepisování negativního REVERSU u jedince, ovlivněného alkoholem – kap. 3.2 . Podpis reversu může být samozřejmě odmítnut a to i u návykovou látkou neovlivněného jedince ( kap. 3.3 ), ale je zde nutný pak záznam svědků.**

**Poněkud zavádějící je také hodnocení spolupráce ze strany ZZS s Policií a opačně. ( otázka č.2 ) Tuto vždy z pochopitelných důvodů hodnotí lépe Policie. ZZS často ustoupí ze svých oprávněných požadavků. Policie se necítí v hodnocení stavu tolik kompetentní a ustupuje málokdy, i když by to bylo na místě.**

Také vidím problém u otázky č. 7 – sebeobrana u ZZS – zde POZOR, zvyšování jakýchkoli kompetencí je nebezpečné, pracovníci ZZS nejsou veřejným činitelem a jakákoli případná poranění agresivního či nespolupracujícího pacienta při sebeobraně záchranářů bude hodnoceno diametrálně jinak, nežli stran Policie, která má na použití přiměřených sebeobraných či donucovacích metod právo ze zákona. Hranice mezi těmito dvěma noxami je velmi tenká. Na druhé straně – též u ot.č. 7 – zvýšení kompetencí při hodnocení zdr. Stavů stran Policie je školením pochopitelné - u ní vlastně o žádné právní ohrožení nejde.

Jinak je ale práce napsána dobře, bezesporu obhajitelně a drtivá část obsahu je použitelná v praxi. Více bych doporučil býval spolupráci s právním oddělením ČLK a intenzivnější spolupráci s vedoucím práce před jejím dokončením a svázáním, ta poněkud selhala – jinak mohlo být hodnocení ještě příznivější.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji <del>Doporučuji s výhradou</del> <del>Nedoporučuji</del>
------------ ---------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1 – bodové hodnocení = 90 b.

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: v Plzni 1.5.2018

Podpis: